uacationes suas quisque populus recitaret nul-
 lius: cum in Italia hostis: esset praeter antientem: ostensensque uacatio obseruata est. Earumque coloniarum iu-
 niores iurciurando adacti: super dies triginta non pemotaturos se extra moenia coloniae suae donec ho-
 stis in Italia esset. Cum omnes cēserent primo quoque tempore consulibus eundem ad pelum (nam & Asdru-
 bali occurrendum esse defendenti ab alpibus: ne gallos cisalpinos: neue Ethuriam erectam in spem rerū
 nouarum sollicitaret: & Annibalem suo proprio occupandum bello: ne emergeret ex brutiis: atque obuia
 fratri ire posset) L. Iulius cūctabatur: paucis fidens suae puincia: exercitibus. Collegam ex duobus cōsula-
 ribus egregiis exercitibus: & tertio cui. Qu. Claudius Tarenti praeslet: electionem habere: intuleratque mē-
 tionem de uolontatibus reuocandis ad signa: senatus liberam potestatem consulibus fecit: & supplendi unde uel-
 lent: & eligendi de omnibus exercitibus quos uellent: permittendi: ex puinciis quos e rep. cēserent esse tra-
 ducendi. Ea omnia cum summa cōcordia consulum acta. Volones in undeciesimā & uicesimā legiones
 scripti magni roboris auxilia. Ex Hispania quoque a. P. Scipione L. Iulio missa: quaedam ad id bellum aucto-
 res sunt: octo millia hispanorum: gallosumque: & duo millia de legionibus militum: equitumque mille octingē-
 tos mixtos numidas hispanosque. M. Lucretium has copias nauibus abduxisse. Et sagittariorum fundito-
 rumque ad quattuor millia ex Sicilia. C. Manlium misisse. Auxerunt Romae tumultum litterae ex Gallia
 missae ab. L. portio praetore Asdrubalem mouisse ex hybernis: & iam alpes transire. Octo millia ligurū
 conscripta: armataque coniuncturaque se transgresso in Italiam esse: nisi mitteretur in ligures: qui eos bello
 occuparet: se cum inualido exercitu: quod tutum putaret: progressus. Hae litterae consules raptim conse-
 dio delectu maturius: quam constituerant: exire in prouincias coegerunt: ea mente ut uterque consuiū ho-
 stem in suam prouinciam continerent: ut neque coniungi: neque conferre in unum uires pateretur. Plurimum
 in eam rem adiuuit opinio Annibalis: quod & si ea aestate transitorium in Italiam fratrem crederat: rator
 dando quae ipse in transitu nunc Rhodani: nunc alpium cum hominibus: locisque pugnando per quinq;
 menses exhaustisset: haud quaquam tam facilem: maturumque transitum exspectabat. Ea tardius mouendi
 ex hybernis causa fuit. Ceterum Asdrubali & suae & aliorum spe omnia celeriora & expeditiora fuere. Asdru-
 bal alpes
 Non enim receperunt modo auerni eum: deincepsque aliae gallicae atque alpinae gentes: sed etiam secuta sunt
 celerius
 ad bellum: & cum per munita pleraque transitu fratris: quae antea inuia fuerant: ducebat: tum etiam duo
 decim annorum consuetudine: per uis alpibus factis: inter mitiora iam hominum transibant ingenia. In u-
 Annibale
 sitati namque antea alienigenis: nec uidere ipsi aduenam in sua terra assueti omni generi humano infociales superat
 erant: & primo ignari: quo penus pergeret: suas rupes: suaque castella: & pecorum hominumque praedam pe-
 ti crediderant. Fama deinde punici belli: quo duodecimum annum Italia urbatur: satis edocuerat uiam
 tantum Alpibus esse. Duas praualidas urbes magno inter se maris: terrarumque spacio discretas: de imperio
 & opibus certare. Hae causae aperuerant alpes Asdrubali. Ceterum quod celeritate itineris profectū erat:
 id mora ad Placentiam: dum frustra obsidet magis: quam oppugnat: corrumpit. Crediderat campestris op-
 pidi facilem expugnationem esse: & nobilitas coloniae induxerat eum magnum se excidio eius urbis ter-
 rorem ceteris ratum iniecurum. Non ipsum solum ea oppugnatione impedit: sed Annibalem post fa-
 mam transitus eius tanto spe sua celeriore iam mouentem ex hybernis continuerat. Quippe reputan-
 tem non solum: quam lenta urbium oppugnatione esse: sed etiam quam ipse frustra eandem illam colo-
 niam ab Trebia uictor regressus temperasset. Consules diuersis itineribus profecti ab urbe uelut in duo
 uitatis